
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫНАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

, \Е[

НОМЕР-А ЖУДАРЕВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ

НАИВ,
№ до „ео. \

ПРИКАЗ ‹ о“ =>.9+
отди 204 г. № 752

г. Улан-Удэ

Об утверждении Порядка
принятия акта органа опеки и попечительства

о временном пребывании ребенкав организациидля детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся
без попечения родителей», руководствуясь Семейным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и
попечительстве», Законом Республики Бурятия от 04.03.2008 № 137-ГУ «Об
организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству,
обеспечению прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,на отдых
и оздоровление в Республике Бурятия и наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия
отдельными государственными полномочиями» приказываю:

1. Утвердить Порядок принятия акта органа опеки и попечительства о
временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра — Председателя Комитета по делам семьи и детей Э.Г.
Эрдыниеву.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр Т.А. Быкова



Приложение
к приказу Министерства социальной защиты

населения Республики Бурятия
от«ёё» еее 2022 г. №572

Порядок принятияакта органа опеки и попечительства
о временном пребывании ребенка в организациидля детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О деятельности
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и
об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей» и
устанавливает порядок принятия органами опеки и попечительства акта о
временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей(далее соответственно- акт органа опеки
и попечительства, организация для детей-сирот).

2.Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, при
отсутствии возможности передачи их в семьи граждан на воспитание
(усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в приемную
семью), временно помещаются в организацию для детей-сирот на основании
акта органа опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в
организации для детей-сирот, на период со дня выявления и до принятия акта
органа опеки и попечительства об устройстве ребенка на воспитание в семью
или передачи под надзор в организацию для детей-сирот.

3.Орган опеки и попечительства, выявивший ребенка, оставшегося без
попечения родителей, в течение одного рабочего дня с момента выявления
ребенка издает акт органа опеки и попечительства по форме согласно
приложению к настоящему Порядку.

4.В целях сохранения привычнойдля ребенка социальной среды, создания
условий для восстановления родительских прав, сохранения родственных и
дружеских связей ребенка, продолжения получения образования в
образовательной организации, которую ребенок посещал ранее, ребенок
направляется в организацию для детей-сирот, расположенную территориально
наиболее близко к месту его жительства или пребывания, за исключением
случаев, когда привычная социальная среда негативно влияет на его поведение,
способствует его асоциальному поведению и (или) самовольному уходу из
организации для детей-сирот.

5.Дети-сиротыи дети, оставшиеся без попечения родителей, являющиеся
членами одной семьи или находящиеся в родственных отношениях,
направляются в одну организацию для детей-сирот и размещаются в одной
группе, за исключением случаев, когда это противоречит интересам детей.

6.В случае если на территории муниципального образования, где выявлен
ребенок, отсутствует организация для детей-сирот, в которую он может быть



устроен, такой ребенок помещается в организацию для детей-сирот, на
территории которого имеются организации для детей-сирот, для обеспечения
устройства ребенка в организацию для детей-сирот.

7.Акт органа опеки и попечительства издается в форме постановления
администрации муниципального образования в двух экземплярах, один из
которых в течение одного рабочего дня со дня принятия направляется в
организацию для детей-сирот, второй экземпляр хранится в органе опеки и
попечительства.

8.Копия акта органа опеки и попечительства направляется в течение трех
рабочих дней со дня принятия в орган социальной защитынаселения и другие
органыили организации (при необходимости).

9.Контроль за исполнением акта органа опеки и попечительства
возлагается на руководителя органа опеки и попечительства.



Приложение
к Порядку принятия акта органа опеки и
попечительства о временном пребывании
ребенка в организации для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения
родителей

Примерная форма

БЛАНКоргана местного самоуправления муниципального образования, наделенного
государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и

попечительству

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 г. №

О временном пребывании несовершеннолетнего
фамилия имя отчество, 00.00.0000 г.р. в организации для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей

Органом местного самоуправления муниципального образования
(наименование), наделенным государственными полномочиями по
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству
выявлен несовершеннолетний Фамилия Имя Отчество, 00.00.0000 года
рождения, место рождения: Республика Бурятия, (И) район, (населенный
пункт), свидетельство о рождении выдано отделом ЗАГС 00.00.0000
года, актовая запись о рождении номер 000, оставшийся без попечения
родителей (далее - ребенок, несовершеннолетний)

мать ребёнка, фамилия имя отчество, указывается наличие оснований,
установленных пунктом 1 статьи 121 Семейного кодекса Российской
Федерации, подтвержденных документами, свидетельствующими об
обстоятельствах утраты (отсутствия) попечения его родителей
(единственного родителя) в соответствии с пунктом 8 приказаМинистерства просвещения Российской Федерации от 15.06.2020 № 300 «Об
Утверждении Порядка формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения
родителей», а также Акт обследования условий

—
жизни

несовершеннолетнего и его семьи от 00.00.0000),
отец, фамилия имя отчество, фамилия имя отчество, указываетсяналичие оснований, установленных пунктом 1 статьи 121 Семейного кодекса

Российской Федерации, подтвержденных документами,
свидетельствующими об обстоятельствах утраты(отсутствия) попеченияего родителей (единственного родителя) в соответствии с пунктом 8
приказаМинистерства просвещения Российской Федерации от 15.06.2020 №



300 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения
родителей», а также кт

—
обследования условий

—
жизни

несовершеннолетнего и его семьи от 00.00.0000),
учитывая, что приняты меры для устройства несовершеннолетнего в

семью на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или
попечительство, в приемную семью:

а) предварительно установлен круг родственников детей, друзей семьи
(родителей) ребенка (фамилия имя отчество, степень родства или дружеских
связей, причина невозможности передачи ребенка в семью на воспитание
(указать наименование и реквизиты подтверждающих документов:
заявления, акты обследования, заключения и т.д.),

6) ознакомленысо сведениями о ребенке граждане, которые выразили
желание быть опекунами (попечителями) (фамилия, имя, отчество
гражданина, желающего принять детей на воспитаниев свои семьи (указать
наименованиеи реквизиты подтверждающих документов};

в) опубликованыв средствах массовой информацииили распространены
иным способом информации о ребенке, не являющейся конфиденциальной
(указать наименование и реквизиты подтверждающих документов);

е) направлены сведения о ребенке для учета в региональном банке
данных о детях и одновременного направления федеральному оператору для
организации его устройства на воспитание в семьи граждан Российской
Федерации (указать наименование и реквизиты подтверждающих
документов);

*при отобрании ребенка у родителей (одного из них) направлен в суд
иск о лишении родителей родительских прав (или об ограничении их
родительских прав) 00.00.0000года,

руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации,
Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 16.04.2001
№ 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся без
попечения родителей», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об
опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 № 481
«О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей,и об устройствев них детей, оставшихся без попечения
родителей», Законом Республики Бурятия от 04.03.2008 №1371 «Об
организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству,обеспечению прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на
отдых и оздоровление в Республике Бурятия и наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия
отдельными государственными

—
полномочиями», постановлением



Правительства Республики Бурятия от 03.09.2015 № 438 «О реализации
постановления Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 № 481 «О
деятельности организацийдля детей-сироти детей, оставшихся без попечения
родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения
родителей», в целях защитыправ и интересов несовершеннолетнего,
постановляю:

1. Поместить несовершеннолетнего фамилия имя отчество, 00.00.0000
года рождения (далее - ребенок) в организацию для детей-сирот (полное
наименование организации) для временного пребывания на период до
устройства на воспитаниев семью,в течение одного месяцасо дня выявления.

2. Осуществлять контроль за условиями содержания, воспитания и
образования ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

3. Обеспечить защиту прав и интересов ребенка до решения вопроса о
его устройстве на воспитание в семью и временно исполнять обязанности
опекуна (попечителя) ребенка:

3.1. Составить план мероприятий по защите прав ребенка;
3.2. Информировать органы и учреждения системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах их
компетенции о нарушениях прав ребенка для проведения индивидуальной
работы по восстановлению и обеспечению соблюдения его прав и законных
интересов;

3.3. Получить из организации для детей-сирот медицинское заключение
о состоянии здоровья несовершеннолетнего в течение одного месяца со дня
выявления;

3.4. Направить—запросы в порядке межведомственного
информационного взаимодействия в течение трех дней со дня выявления
ребенка:

а) в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на
недвижимое имущество, о наличии (отсутствии) зарегистрированного права
собственности детей, оставшихся без попечения родителей,их родителей, а
также других членов их семей на жилые помещения;

6) в органы местного самоуправления о наличии (отсутствии) жилых
помещений, предоставленных по договору социального найма детям, их
родителям или другим членам семьи ребенка, оставшегося без попечения
родителей;

в) в уполномоченный орган государственной власти, на который
возложены функции по регистрации по месту жительства, о наличии
(отсутствии) у ребенка регистрации по месту жительства;

г) в другие органыи организации, располагающие сведениямио наличии
прав детей на имущество.

4. Принять мерыпо устройству несовершеннолетнего на воспитание в
семью в течение одного месяца со дня выявления:

а) рассмотреть возможность восстановления детско-родительских
отношений;



6) установить круг родственников детей, друзей семьи (родителей)
ребенка;

в) обратиться с предложением к гражданам, которые выразили желание
быть опекунами (попечителями)

г) опубликовать в средствах массовой информации или распространить
иным способом информациюо ребенке, оставшемся без попечения родителей,
не являющейся конфиденциальной;

д) направить сведенияо ребенкедля учета в региональном банке данных
о детях и одновременного направления федеральному оператору для
организации его устройства на воспитание в семьи граждан Российской
Федерации,

5. Сформировать личное дело несовершеннолетнего в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423
«Об отдельных вопросах по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан» в течение одного месяца со дня выявления
ребенка.

6. В случае невозможности устройства ребенка на воспитание в семью:
а) подготовить ходатайство для получения направления ребенка в

организацию для детей-сирот с указанием организации, в которую ребенок
может быть помещен под надзор, расположенную территориально наиболее
близко к месту жительства или пребывания ребенка, а также с учетом
потребностейи состояния здоровья ребенка;

6) направить ходатайство с приложением личного дела
несовершеннолетнего в Министерство социальной защиты населения
Республики Бурятия в течение одного месяца со дня выявления* (*с учетом
дней, необходимых для получения направления из Министерства).

7. Направить в электронном виде в АИСТ ГБД «Автоматизированная
информационная система государственного банка данныхо детях, оставшихся
без попечения родителей» заполненный раздел 1 Анкеты ребенка
региональному оператору для учета в региональном банке данных о детях не
позднее месяца со дня получения сведенийо ребенке.

8. Назначить ответственным за исполнение данного Постановления
Фамилия Имя Отчество и должность специалиста.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя органа опеки и попечительства либо уполномоченное им
должностное лицо.

Руководитель органа опеки и попечительства И. О. Фамилия


